



AMALIA RUTH CARMELA ANGULO ZEVALLOS

amaliarcangulo@gmail.com / 51 (1) 461 3364 / 991269916

PERFIL

Especialista y consultora en investigación y evaluación de proyectos sociales. Alrededor de 25 años de experiencia con organizaciones no gubernamentales nacionales e internacionales, en el diseño, gestión, monitoreo y evaluación de programas sociales de desarrollo con niños, adolescentes y comunidades urbano marginales. Especialista en evaluaciones de impacto y métodos de investigación participativa.

EDUCACION

- 2011 Magister en Gerencia Social (1)
Pontificia Universidad Católica del Perú
- 2008 Diploma en Gerencia Social (2)
Pontificia Universidad Católica del Perú
- 1993 Diploma de especialización en Promoción de la familia y el menor (3)
Pontificia Universidad Católica del Perú
- 1992 Licenciada en Servicio Social (4)
Universidad Nacional Federico Villarreal
- 1992 Asistente Social - Registro Número: 4308 (5)
Colegio de Asistentes Sociales del Perú

EXPERIENCIA PROFESIONAL

- 2016 **Pasantía en Barcelona**- Gestión de políticas y programas sociales - Convenio Pontificia Universidad Católica del Perú y Universidad de Barcelona. Del 7 al 18 de noviembre.
- 2016 **Universidad Nacional Federico Villarreal**
Dictado de clases en la Facultad de Trabajo Social - 1er, 2do y 3er año, cursos de Taller de Relaciones humanas, Bienestar social, Práctica III y IV e Historia y desarrollo del Trabajo Social.
- 2012 – Presente **Pontificia Universidad Católica del Perú (6)**
Profesora: Políticas Sociales y Desarrollo - Fundamentos de la Gerencia Social, Maestría en Gerencia Social - (Aprendizaje a distancia)

2004- 2015 **Compassion International Perú (7)**

Especialista en Investigación y Evaluación de proyectos sociales

- Proyectos de investigación participativa – diseño, implementación, análisis y reportes.
- Estudios de programas de impacto – Programas de desarrollo para niños y adolescentes.
- Elaboración de informes para la toma de decisiones a nivel nacional, con información actualizada y data relevante.
- Corporativos – investigación multi países - sobre la efectividad de programas en: El Salvador, Guatemala, Tanzania, USA y Bolivia.

1998 -2004 **Tearfund United Kingdom (8)**

Consultora externa como evaluadora de proyectos sociales - Part-time.
En: Colombia, El Salvador y Perú.

1992- 2003 **Compassion International Perú (9)**

Especialista en Salud, Facilitadora de sociedad (PF) y PF Coordinadora

- Capacitación en prácticas de salud preventiva en zonas rurales y urbanas marginales
- Programa de desarrollo del niño – diseño y supervisión
- Monitoreo y evaluación de proyectos sobre la salud del niño y huertos hidropónicos
- Línea base y estudios de impacto del Programa de salud
- Diseño y elaboración de materiales de entrenamiento participativo en proyectos de salud preventiva.

1988- 1991 **World Vision Perú (10)**

Técnico en Diagnóstico Comunitario, Facilitador de proyectos y Especialista de Campo.

- Diagnósticos comunitarios participativos
- Entrenamiento y supervisión en programas de prevención y cuidado de la salud y desarrollo comunitario
- Epidemia del Cólera - Jefe del proyecto – (Fondos CEE)

TRABAJOS ESCRITOS

- **Trabajos Publicados (11)**
 - El modelo expandido en el Perú
En: *Libro Niños en riesgo*, 2000 - RED VIVA
 - Diagnóstico del entorno físico y social de niños desplazados por la violencia política en el A.H San Pedro de Choqué.

- Proyecto de promoción de las mujeres que participan en el comedor Villa Alejandro, en el A.H Villa Alejandro de Villa María del Triunfo.
Ambos en: *Especialización en Promoción de la Familia y el Niño*, 1994, PUCP – UNESCO

- **Recursos educativos - Compassion Perú**

- Mitigación de riesgos en zonas urbanas y rurales - 2013
- Trabajando juntos para mitigar el riesgo en nuestras comunidades - 2013
- “Yo escojo tener buena salud” Juego Interactivo – 2009

EXPOSITORA (12)

- Diplomado Desarrollo integral de la niñez y la adolescencia - Tema: Introducción a la Gestión de proyectos y Programas sociales en niñez.
Jaén y Lima 2014 y Chimbote 2013 - Compassion Peru/ Seminario Evangélico de Lima.
- Seminario sobre campos de aplicación del trabajo social
Universidad Nacional Mayor de san Marcos, agosto, 1996

GÉNERO – WORD VISION PERU (13)

- Ganadora de la beca corporativa *Mosairi Mbeme*. Proyecto comunal con mujeres de zonas urbano marginales. Trabajo conducido en Perú y presentado en Colombia: Cali, Bogotá, Pereira, Montería y Medellín, 1991

COMPUTACION

- Universidad Nacional Mayor de San Marcos
 - SPSS avanzado, 32 horas, julio, 2007
 - SPSS intermedio, 26 horas, julio, 2007
 - SPSS básico, 26 horas, abril, 2007

OTROS ESTUDIOS (14)

- Instituto de docencia universitaria de la Pontifica Universidad Católica el Perú:
 - Encuentro Internacional Universitario: La Evaluación de Competencias en la Educación Superior, 11 al 12 de octubre, 2016
 - Encuentro Nacional de Centros de Formación Docente en Educación Superior, 12 y 13 de octubre, 2016
 - Clases Magistrales Activas, 5 de octubre, 2016
 - Taller de comunicación en el aula, 12, 19 y 26 de setiembre, 2016
 - Diseño de materiales para el aprendizaje, 3 horas, noviembre, 2015
 - Estrategia para el trabajo colaborativo, 12 horas, octubre y diciembre, 2015
 - Redacción académica para docentes, 24 horas, noviembre, 2014
- Actualización y práctica empresarial – AELE
 - Comité de seguridad y salud en el trabajo, junio, 2014
 - Sistema de gestión de la seguridad y salud en el trabajo, junio, 2014
 - Curso integral de seguridad y salud en el trabajo, abril, 2015

- Pontificia Universidad Católica del Perú
 - Estadística aplicada a trabajos de investigación, 24 horas, julio, 2014
 - Manejo de hojas de cálculo, nivel intermedio, 24 horas, junio, 2014
- USAID
 - Measure evaluation, fundamentos del monitoreo y evaluación, marzo, 2014
- Universidad Nacional Agraria La Molina
 - Curso práctico de hidroponía, 16 horas, agosto, 2001
- Escuela Para el Desarrollo
 - Diseño de proyectos por variables e indicadores, 24 horas, noviembre, 1999
 - Diagnóstico situacional y construcción de línea de base, 24 horas, agosto, 1999

LENGUAJES

- Español – lenguaje nativo, muy buena presentación escrita y verbal.
- Inglés – Buena comprensión lectora – nivel intermedio en conversación y escritura.
Asociación cultural peruano británico: Fase básica, agosto 2003
Fase Intermedia, diciembre 2004